УИД: 58RS0018-01-2025-002117-24 Дело №1-136/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 05 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего судьи Марчук Н.Н.,

при секретаре Симакине К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Емелиной О.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тимакова А.И., представившего удостоверение № 1037 и ордер №003541 от 12.05.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, Данные изъяты не судимого,

содержащегося под стражей с 26.03.2025 года по 28.03.2025 года, под домашним арестом – с 29.03.2025 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, в значительном размере, организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, организованной группой, в крупном размере. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее - неустановленные лица), не позднее 21.03.2025 года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и имея достаточный уровень знаний интернет-мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет), в том числе мессенджера «Telegram», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали преступный умысел на создание организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «Исток», с целью совершения особо тяжких преступлений, а именно – незаконных сбытов наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного времени незаконное распространение наркотических средств с использованием сети Интернет через тайники (закладки) на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области.

Для достижения преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными функционально обособленными структурными подразделениями организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких как незаконное приобретение либо производство крупных оптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные субъекты Российской Федерации, хранение, фасовка на оптовые, а также розничные партии в удобную для сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет. 

С этой целью неустановленные лица, не позднее 21.03.2025 года, через сеть Интернет на различных интернет-сайтах, в том числе Данные изъяты а также в приложении «Telegram» с различных учетных записей и посредством Telegram-бота Данные изъяты с отображаемым именем «Исток», размещали информацию, а также отправляли сообщения с предложением неопределенному кругу лиц принять участие в противоправной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, то есть приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям.

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть Интернет, разработали схему функционирования преступной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «Исток» на различных интернет-сайтах, в том числе Данные изъяты а также в приложении «Telegram» посредством Telegram-бота Данные изъяты с отображаемым именем «Исток» в различных субъектах Российской Федерации, в том числе Пензенской области, доступных для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей» (ролей), для каждой из которых разработали правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер вознаграждения за выполнение отведенной преступной роли, выполняя при этом роль «Руководителей» и выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли: 

- «Руководители» в составе неустановленных лиц, использующих на различных интернет-сайтах интернет-магазина «Исток», в том числе Данные изъяты а также в приложении «Telegram» различные учетные записи, в том числе Telegram-бот Данные изъяты с отображаемым именем «Исток», которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств либо прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотиков, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «Исток» среди населения различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых незаконно за сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также финансирование данной преступной деятельности; расчет величины вознаграждения, подлежащего передаче лицам, входящим в состав организованной группы, в том числе выполняющим роли «Менеджеров по персоналу» («HR менеджеров»), «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»), «Менеджеров технической поддержки» («Операторов по диспутам») и «Рекламщиков» («Трафаретчиков») за совершенные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств; доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с партиями прекурсоров наркотических средств, иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего производства наркотических средств, до структурного подразделения «Химиков»; прием информации от «Химиков» о месте нахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями произведенных ими наркотических средств массой от 1000 грамм до 15000 грамм; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), информации о местонахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями наркотических средств и информации по дальнейшей перевозке расфасованных на крупные оптовые партии наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом путем оборудования тайников (закладок) структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») о местонахождении оборудованных ими тайниках (закладках) с крупными оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями наркотических средств и информации по количеству расфасовки наркотических средств на оптовые партии массой от 5 грамм до 1000 грамм, а также при необходимости по количеству расфасовки указанных оптовых партий в индивидуальные упаковки (свертки) массой от 0,3 грамма до 10 грамм до «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); прием информации от «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными ими оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение данной информации, а в случае необходимости также информации по количеству расфасовки наркотических средств на розничные партии (условно разовые дозы) до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»); прием информации от «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») о местонахождении индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами, с целью последующего предоставления покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Исток», после произведенной теми в безналичной форме оплаты; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения «Менеджеров по персоналу» («HR менеджеров»), «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»), «Менеджеров технической поддержки» («Операторов по диспутам»), «Рекламщиков» («Трафаретчиков») организованной группы и координирование действий между ними; создание в приложении «Telegram» чатов с подразделениями «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»), совместно используемых для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы при задержании и пресечении сотрудниками правоохранительных органов незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурного подразделения, другие могли бы продолжать свое функционирование; выплата вознаграждения из денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, указанным выше структурным подразделениям за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к организаторам и руководителям, повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии указанной организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении географических координат, изготовлении фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, их проверка; 

- «Менеджеры по персоналу» («HR менеджеры») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом в сети Интернет, посредством приложения «Telegram», а также при помощи различных интернет-сайтов, в том числе Данные изъяты осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети Интернет для получения указаний и распоряжений о выполнении соответствующих действий от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы; вербовка в состав организованной группы новых участников; по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, проведение инструктажа и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей вновь принятых участников в состав организованной группы; 

- «Химики» в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети Интернет для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети Интернет и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети Интернет; получение прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, производство наркотических средств, расфасовка их на крупные оптовые партии массой от 1000 грамм до 15000 грамм в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайниках (закладках) для получения «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»); уведомлять «Руководителей» о получении партий прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотиков, виде и количестве произведенных наркотических средств и оборудовании тайников (закладок) с произведенными ими наркотиками; уведомлять структурное подразделение «Руководителей» о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» информацию о местонахождении тайников (закладок) с произведенными ими наркотическими средствами, а именно виде, массе наркотика, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их местонахождения и географических координат, а также комментарии, предназначенные для получения структурным подразделением «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») организованной группы; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); соблюдать доводимые «Руководителями» меры конспирации; 

- «Межрегиональные курьеры-закладчики» («Перевозчики») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети Интернет для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений посредством сети Интернет и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети Интернет; получение информации от «Руководителей» о местонахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, дальнейшее их получение и при необходимости перемещение в безопасное место хранения; дальнейшая перевозка наркотических средств по указанию «Руководителей» в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом путем оборудования тайников (закладок), структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); уведомлять «Руководителей» о получении крупных оптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) в различных субъектах Российской Федерации и передачи структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); уведомлять «Руководителей» о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до «Руководителей» информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде, массе наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, предназначенные для получения структурным подразделением «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») организованной группы; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); соблюдать доводимые «Руководителями» меры конспирации; 

- «Оптовые курьеры-закладчики» («Склады») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети Интернет для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений посредством сети Интернет и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети Интернет; получение информации от «Руководителей» о местонахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями наркотических средств, а также указаний по количеству их расфасовки на оптовые партии массой от 5 грамм до 1000 грамм, в том числе на расфасовку оптовых партий в индивидуальные упаковки (свертки) массой от 0,3 грамма до 10 грамм, для дальнейшей передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»); уведомлять «Руководителей» о получении крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) и передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»); получение крупных оптовых партий наркотических средств, их доставка в безопасное место, расфасовка в удобные для незаконного сбыта упаковки на оптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») и дальнейшее их размещение в тайниках (закладках); доводить до «Руководителей» информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде, массе наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, предназначенные для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»); соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); соблюдать доводимые «Руководителями» меры конспирации;

- «Розничные курьеры-закладчики» («Кладмены»), в состав которых входил ФИО1, использующий в приложении «Telegram» сети Интернет учетную запись Данные изъяты с отображаемым именем «Данные изъяты», зарегистрированную под абонентским номером +Номер (далее - учетная запись Данные изъяты), и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети Интернет для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений посредством сети Интернет и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети Интернет; получение информации от «Руководителей» о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, а также при необходимости указаний по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки (свертки) массой от 0,3 грамма до 10 грамм для покупателей наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин «Данные изъяты уведомлять структурное подразделение «Руководителей» о получении оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок), а также о любом контакте с правоохранительными органами; получение оптовых партий наркотических средств, при необходимости их доставка в безопасное место и расфасовка в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки на розничные партии (условные разовые дозы) для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин Данные изъяты и дальнейшее размещение в тайниках (закладках); доводить до «Руководителей» полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде, массе наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, предназначенные для получения покупателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); соблюдать доводимые «Руководителями» меры конспирации; 

- «Менеджеры технической поддержки» («Операторы по диспутам») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом в сети Интернет осуществляли следующие функции: решали вопросы покупателей по поиску и установлению местонахождения тайников (закладок) с приобретенными наркотическими средствами; компенсированию покупателям стоимости наркотических средств в случае их не обнаружения («ненахода») в тайнике (закладке), тем самым поддерживали надежность интернет-магазина при предоплате приобретаемого наркотического средства; соблюдение мер конспирации, разработанных «Руководителями» организованной группы;

- «Рекламщики» («Трафаретчики»), в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: рекламирование интернет-магазина «Исток» посредством нанесения граффити с его наименованием, а также с указанием его контактов на фасадах зданий и других городских сооружений; соблюдение мер конспирации, разработанных «Руководителями» организованной группы.

Особенностью структурных подразделений «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») организованной группы являлось то, что указанные структурные подразделения должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконного сбыта наркотических средств и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы в случае задержания и пресечения незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать свое функционирование.

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурным подразделениям «Руководителей» и «Менеджеров по персоналу» (HR менеджеров) интернет-магазина «Исток», использующих на различных интернет-сайтах, в том числе Данные изъяты а также в приложении «Telegram» различные учетные записи, в том числе Telegram-бот Данные изъяты с отображаемым именем Данные изъяты

При вступлении в преступную группу, с целью избежать обмана и утраты предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, «Руководители» организованной группы требовали от кандидатов на осуществление преступной деятельности внести денежный залог.

ФИО1, не позднее 21.03.2025 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Пензы, используя в приложении «Telegram» на своем телефоне «iPhone 15» учетную запись Данные изъяты, умышленно, из корыстной заинтересованности, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а их незаконный сбыт является высокодоходным видом преступной деятельности, эффективность которой возрастает при групповом ее совершении, желая стать участником организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «Данные изъяты ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами о порядке и правилах незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о противоправности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в ее состав в качестве «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») и осуществлении с использованием сети Интернет данной незаконной деятельности на территории Пензенской области, в ходе чего, выполняя условия вступления в состав организованной группы, перечислил на неустановленный подконтрольный «Руководителям» преступной группы счет в качестве залога 20000 рублей.

С целью выполнения функций «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») ФИО1, используя свой телефон «iPhone 15», в приложении «Telegram» действовал под учетной записью Данные изъяты, под которой связывался с неустановленными лицами из состава организованной группы, использующими в указанном приложении различные неустановленные учетные записи. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) расфасованные в индивидуальные упаковки (свертки с условно разовыми дозами) оптовые партии наркотических средств и размещать их в тайники (закладки) для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин Данные изъяты получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «Telegram» ФИО1 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой. 

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в его противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности. 

Таким образом, созданная не позднее 21.03.2025 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко определенной структурой. С целью сведения к минимуму риска потери наркотического средства, предназначенного для сбыта, неустановленные «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему их доставки от места приобретения либо производства в различные субъекты Российской Федерации, в том числе Пензенскую область.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её слаженную деятельность для получения наибольшей прибыли, исключая при этом возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы. А именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет бесконтактным способом, а именно через тайники (закладки), то есть помещение наркотических средств в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

В распоряжении участников организованной группы имелись электронные «криптовалютные кошельки», платежные карты различных банков России, используемые для удобства снятия и перевода денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы использовались сотовые телефоны и сим-карты различных операторов сотовой связи, необходимые для постоянного нахождения в сети Интернет. Также участники организованной группы для осуществления преступной деятельности использовали различные предметы и вещи, а именно: электронные весы, полимерные пакеты, клейкие ленты для фасовки крупных оптовых, оптовых и розничных партий наркотических средств. 

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом участники организованной группы произвели установку на используемые ими сотовые телефоны, имеющие выход в сеть Интернет, специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе приложение «Telegram». Кроме того, формируемая «Химиками», «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), «Оптовыми курьерами-закладчиками» («Складами») и «Розничными курьерами-закладчиками» («Кладменами») база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей» и «Менеджеров технической поддержки» («Операторов по диспутам»), что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. 

Руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя вышеуказанные структурные подразделения, функционировала на основе следующих принципов: 

- наличие в организованной группе организационной структуры (иерархии), состоящей из структурных подразделений («должностей»), характеризующихся разграничением функций, специализаций и обязанностей в выполнении конкретных действий;

- наличия контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от них своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого незаконного оборота наркотических средств;

- отсутствия личных взаимоотношений между участниками организованной группы, поддержания связи между собой, с покупателями наркотических средств и «Руководителями» преступной группы только путем обмена электронными сообщениями в клиентских интернет-программах (приложениях); 

- определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой и иных ее участников, составляла разница между себестоимостью и ценой, по которой наркотические средства продавались их покупателям, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств, которую участники организованной группы получали в виде заработной платы.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы при общении друг с другом необходимо было использовать программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями, звуковыми сигналами, изображениями посредством сети Интернет, в том числе приложение «Telegram», не требующие при регистрации пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающее техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи, где запрещалось хранить информацию, свидетельствующую о незаконном распространении наркотических средств; 

- использование для финансового оборота виртуальных электронных и расчетных счетов, оформленных, в том числе на подставных лиц; 

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий;

- взаимодействие между структурными подразделениями организованной группы строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении посредством сети Интернет, без непосредственных визуальных контактов; 

- передача наркотических средств, как между структурными подразделениями, так и покупателям, осуществлялась исключительно дистанционным (бесконтактным) способом – путем оставления их в тайниках (закладках). 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения незаконных сбытов наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период;

- наличием системы конспирации. 

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, в неустановленное время, не позднее 14 часов 31 минуты, 26.03.2025 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты общей массой не менее 10,4 грамма, в крупном размере, организовали его расфасовку посредством других неустановленных участников организованной группы в не менее 35 свертков, в том числе 1 сверток массой не менее 0,28 грамма, в значительном размере, сформировав из них оптовую партию, упакованную в тканевый мешок, и осуществили его доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в земле у основания дерева на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 75 метрах от торца дома № 74 по ул. Красной в г. Пензе. Информацию о местонахождении указанного тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, согласно своей роли в совершаемом преступлении, 26.03.2025 года, не позднее 14 часов 31 минуты, путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя неустановленную учетную запись, сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же приложении учетную запись Данные изъяты, находящемуся в районе Фонтанной площади на ул. Московской г. Пензы, дав указание ее забрать и оборудовать из находящихся в ней свертков с наркотическим средством тайники (закладки) на территории г. Пензы для продажи через интернет-магазин «Данные изъяты то есть незаконно сбыть с использованием сети Интернет, в составе организованной группы. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, на основании информации о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки), 26.03.2025 года, не позднее 14 часов 31 минуты, прибыл на участок местности в лесополосе примерно в 75 метрах от торца дома № 74 по ул. Красной в г. Пензе, где в земле у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) тканевый мешок, в котором находились не менее 35 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Данные изъяты общей массой не менее 10,4 грамма, в крупном размере, в том числе 1 сверток массой не менее 0,28 грамма, в значительном размере. Вышеуказанные не менее 35 свертков с наркотическим средством ФИО1 на месте их обнаружения извлек из тканевого мешка и, положив в карман своей куртки, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, то есть незаконного сбыта с использованием сети Интернет в составе организованной группы, путем их продажи покупателям через интернет-магазин «Данные изъяты

26.03.2025 года, в период с 14 часов 31 минуты до 14 часов 32 минут, ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего его незаконного сбыта, согласно своей роли в совершении преступления, действуя по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, оборудовал тайник (закладку), в том числе в листве у основания кустов на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 95 метрах от торца дома № 74 по ул.Красной в г. Пензе, куда поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 0,28 грамма, в значительном размере. Местонахождение данного тайника (закладки), ФИО1, перед тем, как поместить в него сверток с наркотическим средством, в 14 часов 31 минуту, 26.03.2025 года, выполняя отведенную ему в организованной группе преступную роль «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена»), при помощи установленного на своем телефоне «iPhone 15» программного обеспечения «NoteCam», сфотографировал и определил географические координаты, намереваясь отправить в приложении «Telegram», используя учетную запись Данные изъяты, неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в том же приложении неустановленную учетную запись, для продажи через интернет-магазин Данные изъяты При этом оставшиеся 34 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты общей массой не менее 10,12 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети Интернет в составе организованной группы путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, до момента его задержания и их изъятия сотрудниками полиции.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,28 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 26.03.2025 года, примерно в 14 часов 35 минут, в лесополосе вблизи дома № 74 по ул. Красной г. Пензы был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в 1 свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 18 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия. 

Он же, ФИО1, при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети Интернет, вступил в состав организованной группы с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего действуя в составе организованной группы с указанными неустановленными лицами, выполняя описанную выше в приговоре роль, 26.03.2025 года, не позднее 14 часов 31 минуты, на участке местности в лесополосе примерно в 75 метрах от торца дома № 74 по ул. Красной в г. Пензе в земле у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) тканевый мешок, в котором находились не менее 35 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство Данные изъяты общей массой не менее 10,4 грамма, в крупном размере. Вышеуказанные не менее 35 свертков с наркотическим средством ФИО1 на месте их обнаружения извлек из тканевого мешка и, положив в карман своей куртки, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, то есть незаконного сбыта с использованием сети Интернет в составе организованной группы, путем их продажи покупателям через интернет-магазин «Исток». 

26.03.2025 года, в период с 14 часов 31 минуты до 14 часов 32 минут, ФИО1, согласно своей роли в совершении преступления, действуя по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, оборудовал тайник (закладку) в листве у основания кустов на участке местности в лесополосе примерно в 95 метрах от торца дома № 74 по ул.Красной в г. Пензе, куда поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты массой не менее 0,28 грамма, в значительном размере, а оставшиеся 34 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты общей массой не менее 10,12 грамма, в крупном размере, продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети Интернет в составе организованной группы путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, до момента его задержания и их изъятия сотрудниками полиции.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 10,12 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 26.03.2025 года, примерно в 14 часов 35 минут, в лесополосе вблизи дома № 74 по ул. Красной г. Пензы был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в 34 свертках, обнаружено и изъято из незаконного оборота в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут того же дня в ходе досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №308 административного здания УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично, полагал, что его действия подлежат квалификации как одно преступление, поскольку у него был умысел на сбыт всего объема наркотического средства, содержащегося в 35 свертках; не согласился с квалифицирующим признаком совершения преступления «организованной группой». Указал, что намереваясь через Интернет-магазин раскладывать с целью сбыта наркотические средства, понимал, что будет работать не один, но не осознавал, что данный Интернет-магазин является организованной группой со сложной иерархией; ни с кем из лиц, указанных в обвинительном заключении, он не знаком, органом предварительного расследования данные лица не установлены. 

По обстоятельствам уголовного дела пояснил, что в конце февраля-начале марта 2025 года ему на сотовый телефон «iPhone 15» в приложении «Telegram» написал неизвестный пользователь, который предложил за вознаграждение раскладывать наркотические средства и фотографировать места закладок. Чтобы получить товар, необходимо было внести залог. В тот период у него было тяжелое финансовое положение, он не мог найти работу, но все равно отказался от данного предложения и удалил переписку. Однако от абонента продолжали поступать сообщения, в том числе номер биткоин кошелька, на который необходимо перечислить залог. Примерно через 5-7 дней он перечислил на указанный биткоин-кошелек 20 000 рублей в качестве залога. Через несколько дней ему на телефон поступила фотография с географическими координатами нахождения наркотического средства. Определив по координатам данное место - около дома №74 по ул.Красной в г.Пензе, он удалил фотографию. 26.03.2025 года, в дневное время, он гулял с другом на Фонтанной площади в г. Пензе. После того, как они разошлись, он решил забрать наркотическое средство. В тот момент фотографии у него уже не было, но поскольку он ранее определил место нахождения наркотика, он направился к дому №74 по ул. Красной в г. Пензе. Ему не сразу удалось найти наркотическое средство; в течение некоторого времени он ворошил ногами листву и в какой-то момент обнаружил мешок черного цвета, который сразу положил себе в карман. В настоящее время ему известно, что в мешке находилось 35 свертков с наркотиком; данные свертки он первоначально намеревался разложить по тайникам. Затем, находясь на участке местности недалеко от указанного дома, он сделал фотографию, определил географические координаты, положил на землю один сверток с наркотиком, но фотографию не отправил. После этого он сделал еще одну фотографию участка местности поблизости, которую также не отправил. Он подумал, что нельзя опускаться до таких действий и решил уйти, встал около кустов, чтобы справить нужду, но к нему в этот момент подошли двое мужчин, которые посадили его в машину и доставили на ул. Пушкина, д. 28, где в ходе его досмотра у него были обнаружены и изъяты оставшиеся свертки с наркотическим средством. Затем в ночное время, в ходе осмотра места происшествия он указал участок местности, где оборудовал закладку с наркотиком и обнаружил эту закладку; наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 29.04.2025 года следует, что 05.03.2025 года, когда он находился на территории г. Пензы, ему на его телефон «iPhone 15» в приложении «Telegram», в котором он зарегистрирован с использованием абонентского номера Номер под учетной записью Данные изъяты отображаемым именем «Данные изъяты», от незнакомого пользователя пришло сообщение с предложением работы с высоким заработком. В ходе переписки пользователь пояснил, что является «оператором» Интернет-магазина по продаже наркотиков под названием «Исток», а предлагаемая работа – «закладчик» наркотических средств. То есть нужно было делать на территории г. Пензы тайники (закладки) с наркотиками, в том числе метадоном, за каждый из которых ему будут платить от 800 рублей, в зависимости от массы наркотика и количества оборудованных тайников. Он понимал, что сбыт наркотиков уголовно наказуем, поэтому не стал отвечать «оператору». Но «оператор» в течение более двух недель продолжал писать ему сообщения с указанным предложением работы, убеждая, что работа в Интернет-магазине Данные изъяты безопасна и быстро принесет высокий доход. Поскольку на тот момент у него сложилось тяжелое финансовое положение, он не мог найти работу, 21.03.2025 года он написал «оператору», что согласен устроиться «закладчиком» наркотических средств. Обязательным условием для трудоустройства являлось внесение залога. После того, как «оператор» прислал ему номер биткоин-кошелька, который не сохранился, он в тот же вечер, в период с 19 часов до 21 часа, в одном из магазинов в г. Пензе, по инструкции «оператора» перевел в качестве залога 20 000 рублей на указанный биткоин-кошелек. Чек о переводе он сфотографировал и отправил «оператору», после чего чек выбросил. Через некоторое время «оператор» написал, что он принят «закладчиком» наркотиков в Интернет-магазин и прислал прайс с оплатой работы «закладчика», а также проинструктировал об особенностях работы, в том числе о методах безопасности и конспирации. «Оператор» объяснил, что он будет получать описания местонахождений небольших оптовых партий наркотика, уже расфасованного на розничные свертки. Этот наркотик он должен будет забирать по описанию, по одному свертку раскладывать по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы для покупателей. Каждый свой тайник (закладку) с наркотиком он должен фотографировать при помощи приложения «NoteCam», которое он самостоятельно установил на телефон, и отправлять фотографии «оператору». Также «оператор» его проинструктировал, что в целях безопасности и конспирации он должен удалять из телефона переписку и другую информацию, связанную со сбытом наркотических средств. Зарплату он должен был получать в биткоинах на биткоин-кошелек. Однако зарплату он не успел получить, так как был задержан на первом задании. «Оператор» сообщил, что как только для него появится работа, ему напишет другой «оператор», с которым он будет работать, после чего удалил чат. С 21.03.2025 года до 26.03.2025 года ему никто из интернет-магазина не писал. 

26.03.2025 года, в период с 13 часов до 14 часов, когда он гулял в районе Фонтанной площади на ул. Московской г. Пензы, в приложении «Telegram» ему от неизвестного пользователя, учетную запись которого он не помнит, пришло сообщение с фотоизображением участка местности в лесополосе с географическими координатами, а именно, описание тайника с оптовой партией расфасованного наркотика Данные изъяты который он должен забрать для дальнейшего сбыта. В навигаторе своего телефона он вел географические координаты с фотоизображения и определил, что наркотик спрятан в лесополосе около дома №74 по ул. Красной в г. Пензе. Не позднее 14 часов он пришел на указанный участок местности и начал искать наркотическое средство, которое нашел не сразу. Через какое-то время у основания дерева вблизи дома по указанному адресу он обнаружил черный тканевый мешок, в котором находились свертки из изоленты синего цвета с наркотическим средством. Он достал свертки из мешка и, не пересчитывая их, убрал в карман своей куртки, а мешок выбросил. В целях конспирации, он удалил из телефона переписку, после чего решил оборудовать тайники с наркотическим средством метадон в той же лесополосе, чтобы не носить наркотик по городу. Он прошел по направлению от проезжей части около 20 метров вглубь лесополосы, выбрал место для тайника (закладки) у основания кустов, сфотографировал его в 14 часов 31 минуту и вложил под листву около дерева один сверток с наркотическим средством. От первого тайника он прошел еще несколько метров и сфотографировал второе место у дерева, куда хотел вложить второй сверток с наркотиком, но не успел, так как его задержали сотрудники полиции. По этой же причине он не успел отправить «оператору» фотографию единственного оборудованного им тайника (закладки) с наркотиком. 

После доставления его в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> сотрудники полиции в ходе его досмотра обнаружили и изъяли 34 свертка с наркотическим средством Данные изъяты, которое он должен был сбыть через тайники (закладки), но не успел, также у него был изъят принадлежащий ему телефон «iPhone 15», в котором имелось 2 фотоизображения участков местности, на одном из которых он оборудовал тайник (закладку) с наркотиком, а на другом не успел. Затем с его участием был осмотрен участок местности в лесополосе рядом с домом №74 по ул. Красной в г. Пензе, где он оборудовал единственный тайник с наркотическим средством Данные изъяты. В ходе осмотра у основания кустов под листвой был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотиком (т.2 л.д. 34-37).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил частично. Пояснил, что ему не было известно, что он будет «работать» через интернет-магазин Данные изъяты»; это название предложили сотрудники полиции, а он согласился. Условия «работы» он ни с кем не обговаривал, конкретные условия ему не предлагали; о том, что работа безопасна и будет приносить высокий доход, ему не сообщали. Ему не было известно, что он будет работать именно «закладчиком», «оператор» лишь указал, что необходимо раскладывать наркотики, фотографировать места тайников и отправлять фотографии. О том, что это именно метадон, он узнал от сотрудников полиции. О методах конспирации его никто не уведомлял, первый чат с неизвестным абонентом он удалил сам, остальные сообщения удалял неизвестный абонент. 26.03.2025 года, когда он направился за наркотическим средством, фотографии с координатами места нахождения тайника у него не было, поскольку фотографию удалил ранее, соответственно навигатор на телефоне не включал. О том, что наркотическое средство, расфасованное в свертки, предназначалось для разных покупателей, он осознал лишь в ходе предварительного расследования. В остальной части показания подтвердил, пояснил, что показания были даны им добровольно, в присутствии защитника; перед подписанием протокола он ознакомился с его содержанием, замечания к протоколу не заявлял, поскольку сотрудники полиции пояснили, что в случае сотрудничества со следствием, ему помогут. 

Оценивая приведенные показания подсудимого ФИО1, суд принимает за основу в приговоре его показания в ходе предварительного расследования, поскольку они в существенных деталях согласуются между собой и с другими доказательствами по делу; показания были даны ФИО1 в присутствии защитника, в условиях, исключающих какое-либо воздействие на него со стороны следователя и других лиц, после разъяснения обвиняемому положений ст. 51 Конституции РФ и других процессуальных прав. Как следует из протокола допроса, каких-либо замечаний, ходатайств перед началом допроса, в ходе его проведения и после окончания от обвиняемого и защитника не поступило.

С учетом изложенного суд признает показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, допустимым доказательством. Оснований для самооговора ФИО1 судом не установлено. 

Изменение подсудимым своих показаний в судебном заседании суд расценивает как избранную позицию защиты, обусловленную стремлением подсудимого избежать уголовной ответственности за содеянное. 

Принятые судом за основу показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, объективно согласуются с другими собранными по делу доказательствами.

Так, показания ФИО1 о способе, месте, времени совершения преступлений согласуются с его показаниями, данными в ходе проверки показаний на месте 27.03.2025 года, когда обвиняемый в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный в лесополосе примерно в 75 метрах от торца дома № 74 по ул. Красной в г. Пензе, где он 26.03.2025 года, выполняя свою преступную роль закладчика интернет-магазина «Данные изъяты у основания дерева обнаружил и забрал с целью последующего незаконного сбыта не менее 35 свертков с наркотическим средством метадон; также обвиняемый указал на участок местности в той же лесополосе, где он у основания кустов оборудовал с целью незаконного сбыта тайник (закладку) с наркотическим средством метадон, и участок местности в той же лесополосе, где он у основания дерева намеревался оборудовать с целью незаконного сбыта тайник (закладку) с наркотическим средством, предварительно сфотографировав место, но не успел этого сделать в связи с задержанием (т.1 л.д. 194-208). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил данные показания, пояснив, что показания давал добровольно, в присутствии защитника, показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в приговоре, подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 пояснил суду, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В марте 2025 года в отдел поступила информация о причастности неустановленного лица к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе проведения 26.03.2025 года, в период примерно с 14 до 15 часов, ОРМ «Наблюдение» недалеко от дома по адресу: 

<

...> был задержан ФИО1, который оборудовал тайник с наркотическим средством в лесополосе неподалеку от указанного дома. ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых у подозреваемого было обнаружено и изъято 34 свертка с веществом внутри, как впоследствии стало известно, метадоном, и телефон. В телефоне имелись фотографии участков местности неподалеку от дома №74 по ул. Красной в г.Пензе, в том числе участка, где ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Затем в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, который указал место нахождения оборудованного им тайника, наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Также по поручению следователя с целью документирования и установления иерархической структуры организованной группы, действующей под видом Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Исток» им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого исследована торговая Интернет-площадка Данные изъяты» и сайт Интернет-магазина Данные изъяты По результатам осмотра магазина установлено, что он осуществляет противоправную деятельность по незаконному сбыту запрещенных веществ на протяжении длительного времени на территории 97 субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, имеет иерархические структурные подразделения, которые характеризуются четким распределением ролей между участниками, с соблюдением выработанных мер конспирации. Установлено, что иерархическая структура преступной группы, действующей под видом Интернет-магазина «Данные изъяты включает в себя следующие структурные подразделения: «Руководителей», осуществляющих общее руководство преступной группой; «HR-менеджеров», которые занимаются подбором новых участников и их обучением; «Химиков», организующих места лаборатории по производству наркотических средств, производство наркотиков, «Межрегиональных курьеров-закладчиков», доставляющих партии наркотических средств в различные регионы, «Оптовых курьеров-закладчиков», которые принимают крупный оптовые партии наркотических средств, фасуют на мелкие оптовые партии и размещают по тайникам на территории субъектов Российской Федерации, «Розничных курьеров-закладчиков», которые принимают оптовые партии, при необходимости фасуют их в индивидуальные упаковки, размещают по тайникам для приобретателей. Также в преступной группе функционируют подразделения «Трафаретчиков», осуществляющих рекламирование Интернет-магазина путем нанесения соответствующих надписей на фасадах зданий и других сооружений, «Операторов по диспутам», в обязанности которых входит рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, которые не смогли обнаружить тайники с наркотиком. По результатам осмотра им сделан вывод, что под видом Интернет-магазина «Исток» на территории Российской Федерации действует организованная преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1 в указанной преступной группе была отведена роль «Розничного курьера-закладчика». По результатам ОРМ он вывел рапорт и составил акт исследования предметов и документов. 

Оценивая показания свидетеля Свидетель №1, суд признает их достоверными, поскольку его показания являются последовательными, согласующими между собой и принятыми судом за основу показаниями подсудимого ФИО1 Показания свидетеля в совокупности с другими доказательствами подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Оснований, свидетельствующих о заинтересованности свидетеля Свидетель №1 в исходе дела, а также оснований для оговора подсудимого судом не установлено, а потому суд принимает показания свидетеля за основу при вынесении приговора.

Сведения, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, содержатся в рапорте и акте по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Исток», составленных оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №1 14.04.2025 года, содержащих сведения об иерархической структуре и принципах функционирования Интернет-магазина «Исток», которые соответствуют изложенным в приговоре (т.1 л.д. 78,81-152).

Показания свидетеля согласуются также с другими письменными доказательствами по делу. 

Как следует из протокола досмотра от 26.03.2025 года, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в присутствии понятых в ходе досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: 34 свертка из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых твердое вещество белого цвета; сотовый телефон «iPhone 15». Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. В ходе осмотра телефона «iPhone 15» в «Галерее» обнаружены фотографии, созданные с использованием приложения «NoteCam», в том числе, 26.03.2025 года: в 14 часов 31 минуту, с изображением части кустов и листвы в лесополосе, а также географическими координатами; в 14 часов 32 минуты, с изображением основания дерева и листвы в лесополосе, а также географическими координатами; на телефоне установлены: приложение «NoteCam», определяющее географические координаты, Интернет-мессенджер «Telegram» для обмена текстовыми, аудио, видеофайлами, зарегистрированный под учетной записью Данные изъяты с отображаемым именем «Я Данные изъяты» с использованием абонентского номера Номер . В приложении «Telegram» в числе других обнаружен чат с абонентом с отображаемым именем «Исток», при переходе в который установлено, что данный чат является Telegram-ботом под учетной записью Данные изъяты, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, при помощи которого возможно приобрести наркотические средства, а также «устроиться на работу курьером» (т.1 л.л.17-18, 59-65, 69-75).

Согласно выводов эксперта от 03.04.2025 года № 1/279 вещества (объекты №№ 1-34), изъятые 26.03.2025 года в ходе досмотра ФИО1, общей массой 10,12 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты (остаток вещества после исследования 9,78 грамма) (т.1 л.л.29-31).

Из протокола осмотра места происшествия от 26.03.2025 года, проведенного в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 18 минут, с участием ФИО1 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесополосе вблизи дома № 74 по ул. Красной в г. Пензе, у основания кустов под листвой обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с твердым веществом белого цвета внутри (т.1 л.д. 20-23, 59-65).

В соответствии со справкой об исследовании от 27.03.2025 года №1/34, заключением эксперта от 05.04.2025 года № 1/289 вещество, изъятое 26.03.2025 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности в лесополосе вблизи дома № 74 по ул. Красной г. Пензы, массой 0,28 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты (остаток вещества после исследования 0,26 грамма (т.1 л.д. 33, 38-40).

Все приведенные выше доказательства являются достоверными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1 и берутся за основу в приговоре. 

Судом установлено, что следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности приведенных доказательств не имеется.

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, выполнены компетентными специалистами, их выводы являются научно обоснованными, полными и непротиворечивыми, а потому суд принимает их как надлежащее доказательство.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе права подсудимого на защиту при сборе доказательств, проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не допущено.

Сотрудники правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений и выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, пресечения и раскрытия преступлений, при этом умысел подсудимого, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается как показаниями самого подсудимого ФИО1, так и совокупностью всех исследованных доказательств. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а поэтому доказательства, собранные в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми (т.1 л.д. 11-15, 79-152).

Исследовав и оценив в совокупности приведенные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для рассмотрения уголовного дела, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.3 ст. 30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, в значительном размере, организованной группой;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, организованной группой, в крупном размере. 

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях подсудимого прямого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, так как подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств, путем изъятия из тайника (закладки) бесконтактным способом расфасованную в индивидуальные упаковки оптовую партию наркотических средств, размещение наркотических средств в тайники (закладки) для их дальнейшего сбыта непосредственным приобретателям, фотографирование места оборудования тайников, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желал этого. 

Об имеющейся у ФИО1 цели сбыта наркотических средств свидетельствуют совершенные им действия – изъятие наркотического средства, последующее его помещение в г. Пензе в специальной упаковке в месте общедоступного пользования, а также хранение оставшейся части изъятого наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что фактически выполненные действия ФИО1, получившего через оборудованный неустановленными лицами тайник партию наркотического средства, содержащую разовые дозы, дальнейшее формирование подсудимым по указанию руководителя организованной группы тайника (закладки) с разовой дозой наркотического средства массой не менее 0,28 грамма, обнаружение в телефоне подсудимого фотографии с изображением участков местности и указанием географических координат, в том числе оборудованного им тайника, принимая во внимание большой объем изъятого наркотического средства, оставшуюся часть которого массой не менее 10,12 грамма из той же партии подсудимый продолжил хранить для последующего сбыта тем же способом, указанные действия подсудимого подлежат квалификации по совокупности преступлений, а доводы стороны защиты об обратном являются необоснованными.

Суд считает установленным в судебном заседании, что умысел у подсудимого ФИО1 в каждом конкретном случае был сформирован и направлен на сбыт определенного количества наркотического средства (не менее 0,28 грамма и не менее 10,12 грамма) через тайники «закладки» разным приобретателям, которые имели возможность приобрести наркотическое вещество через различные тайники в разное время и в разных местах. Наличие у ФИО1 умысла на сбыт всей партии наркотика, стороной защиты не оспаривается. При этом то обстоятельство, что ФИО1 не успел оборудовать второй тайник в связи с его задержанием, не свидетельствует об отсутствии в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимым выполнены действия, входящие в объективную сторону преступления – изъятие из тайника наркотического средства, содержащегося в свертках, представляющих из себя разовые дозы для употребления, фотографирование участка местности с целью последующего формирования на нем тайника с наркотиком с целью его сбыта.

Таким образом, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, хотя и совершенные из одной оптовой партии одного и того же наркотического средства, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Осуществляя указанные действия, входящие в совокупность, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий в виде незаконного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. 

Данных о том, что наркотическое средство предназначалось для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или руководителем организованной группы) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует. Напротив, действия подсудимого, намеревающегося разместить наркотическое средство в разных местах, свидетельствуют об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства разным потенциальным потребителям через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Преступления не были доведены подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство Данные изъяты которое ФИО1 намеревался сбыть, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия – участка местности недалеко от дома №74 по ул. Красной в г. Пензе.

Признак совершения преступлений – «организованной группой», вопреки доводам стороны защиты, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Об организованном характере группы свидетельствует то обстоятельство, что она состояла из более 2 человек и представляла собой иерархическую структуру, в которой были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из них отведенной роли, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличие технических средств связи. Действия подсудимого ФИО1, согласно отведенной ему роли, и действия других лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, были направлены на достижение общего преступного результата в целях осуществления единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности. Об устойчивости преступной группы свидетельствует состав ее участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределение ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении, планирование преступлений, определенный временной промежуток ее осуществления, отлаженная система сбыта наркотических средств, разработанная и четко соблюдаемая при этом конспирация. С целью конспирации преступных целей участники преступной деятельности – ФИО1 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, использовали для общения между собой средства мобильной связи с установленными программными обеспечениями и сеть Интернет, учетные записи. Подсудимый выполнял в организованной группе строго отведенную ему роль «Розничного курьера-закладчика», общаясь с руководителем организованной группы в интернет-мессенджере, осуществляя тем самым конспирацию, соблюдая иерархичность структуры, что является признаками организованной группы.

Исходя из характера совершаемых подсудимым ФИО1 действий, он не мог не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы лица, которые производили наркотические средства, оставляли их в тайниках, лица, которые забирали наркотики из тайников, лица, координировавшие преступную деятельность.

Вхождение подсудимого в состав организованной группы подтверждается характером совершенных им действий, а именно, ФИО1, являясь «Розничным курьером-закладчиком», получил от неустановленных лиц через тайник наркотическое средство для его сбыта, оборудовал тайник, в который поместил часть полученного наркотика, а оставшуюся часть хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. При этом подсудимый осознавал, что выполняет объективную сторону преступления совместно с другими соучастниками, осуществлял совместные и согласованные действия, направленные на достижение общей цели – незаконного распространения наркотических средств.

То обстоятельство, что ФИО1 не был знаком с другими участниками преступной группы, которые до настоящего времени не установлены сотрудниками правоохранительных органов, само по себе не является основанием считать, что подсудимый не входил в состав организованной группы, поскольку как установлено в судебном заседании, в связи с конспиративностью преступной деятельности знакомство между собой участников группы не требовалось, а каждое структурное подразделение организованной группы выполняло определенные функции; при этом связь участников как внутри структурных подразделений, так и с руководителями осуществлялась путем использования информационно-телекоммуникационных систем. 

Вопреки доводам подсудимого, его причастность к организованной преступной группе, действующей под видом Интернет-магазина «Данные изъяты», кроме принятых судом за основу показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, подтверждается также наличием в принадлежащем ему телефоне «iPhone 15» чате с пользователем с отбражаемым именем «Данные изъяты», показаниями свидетеля Свидетель №1, актом по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Данные изъяты». Сведения, изложенные в акте исследования, подтвердил в судебном заседании свидетель Свидетель №1

Роль участника организованной группы ФИО1 определена судом исходя из показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, показаний свидетеля, результатов оперативно-розыскной деятельности.

В судебном заседании установлено, что для общения с руководителем организованной группы для вступления в состав преступной группы, приобретения наркотического средства с целью его последующей продажи, фотографирования оборудованного тайника (закладки) с целью последующей передачи фотоизображений неустановленному лицу для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 использовал сотовый телефон «iPhone 15», с установленными на нем мессенджером «Telegram» и программой «NoteCam». 

Исходя из правовой позиции, сформулированной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет преступление квалифицируется по данному признаку независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

С учетом изложенного, квалифицирующий признак совершения двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующие признаки покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, также нашли свое подтверждение, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1, УК РФ» значительным размером наркотического средства вещества, содержащего в своем составе Данные изъяты является размер свыше 0,2 граммов, крупным размером – свыше 1 грамма.

Таким образом, размер наркотического средства Данные изъяты который намеревался сбыть ФИО1, массой 0,28 грамма, составляет значительный размер, массой 10,12 грамма – крупный размер.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Пене, месту регистрации УУП ОП №2 УМВД России по г. Пензе характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения срочной военной службы, соседями и руководством управляющей компании Данные изъяты по месту жительства, соседями по предыдущему месту жительства, по предыдущему месту работы ИП ФИО8 и ИП ФИО9, бабушкой ФИО10, руководителями семейного дома ФИО21 – ФИО11, ФИО12, а также ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 супругой ФИО17, матерью ФИО18 характеризуется положительно (т.2 л.д. 49,54,56,58,60,73,77,78,79,80,81,82).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому преступлению учитывает полное признание вины в ходе предварительного расследования, частичное признание вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном, в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, а именно, в даче в ходе предварительного расследования показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения преступлений; изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений; согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, - наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – положительные характеристики, наличие грамоты командира войсковой части по месту прохождения срочной военной службы, благодарственного письма от руководителей семейного детского дома ФИО22, Данные изъяты осуществление ухода за неработающей бабушкой нетрудоспособного возраста, состояние здоровья подсудимого и его супруги, страдающих хроническими заболеваниями, что подтверждается медицинскими документами, а также состояние здоровья близких родственников подсудимого – бабушки и отца, страдающих хроническими заболеваниями, наличие у бабушки инвалидности 3 группы (т.2 л.д. 45,68, 84,74,85-86).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Согласно выводов комиссии экспертов № 478 от 10.04.2025 года ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма, наркомании не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.52-54).

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества путем назначения ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей наказания.

С учетом наличия в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление подлежат применению правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенные подсудимым преступления являются неоконченными, наказание за них следует назначить с применением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, учитывая общественную опасность содеянного и фактические обстоятельства совершенных преступлений, не имеется.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ, судом не установлены.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о зачете ФИО1 в срок отбывания наказания срока содержания под стражей в порядке ст. 72 УК РФ, суд учитывает, что преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции 26.03.2025 года и с этого времени с ним проводились следственные действия. Каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента его фактического задержания 26.03.2025 года до оформления в отношении него протокола 27.03.2025 года материалы уголовного дела не содержат, поэтому в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей со времени его фактического задержания – с 26.03.2025 года. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает. 

Поскольку ФИО1 использовал для совершения преступлений принадлежащий ему телефон «iPhone 15», данный телефон в соответствии с п.«г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства. 

Судьба иных вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на 4 года,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на 4 года 6 месяцев,

на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу.

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26.03.2025 года по 28.03.2025 года, а также с 05.06.2025 года до вступления приговора в законную силу, которое в соответствии с п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом с 29.03.2025 года по 04.06.2025 года, которое в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ исчислять из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- сверток из изоляционной ленты синего цвета и гриппер-пакета, внутри которого вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Данные изъяты массой 0,28 грамма (масса после исследования 0,26 грамма), изъятый 26.03.2025 года в ходе осмотра участка местности в лесополосе вблизи дома № 74 по ул. Красной г.Пензы, 

- 34 свертка из изоляционной ленты синего цвета и гриппер-пакетов, внутри каждого из которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Данные изъяты общей массой 10,12 грамма (масса после исследования 9,78 грамма), изъятые 26.03.2025 года в ходе досмотра ФИО1, 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - хранить при выделенном уголовном деле №42501560022000094.

- банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» Номер с наклейками, изъятую 26.03.2025 года в ходе досмотра ФИО1, хранящуюся при материалах уголовного дела, - уничтожить,

- сотовый телефон «iPhone 15» IMEI: Номер с сим-картой оператора связи «Мегафон» в полимерном чехле, принадлежащий ФИО1, изъятый 26.03.2025 года в ходе досмотра ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела, - конфисковать с доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Н. Марчук